MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí

Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos
Gerência de Gabinete

 Faz. Varginha - Rodovia Bambuí/Medeiros - Km 05 - Caixa Postal 05 - CEP 38900-000 - Bambuí - MG
37 3431 4966  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 42/2023

Dispõe sobre o Processo Seletivo de discentes regulares do Curso de Mestrado Profissional em Sustentabilidade

e Tecnologia Ambiental para matrículas no primeiro semestre letivo de 2024.

RETIFICAÇÃO Nº 01, em 13/11/2023

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS  GERAIS  (IFMG)  –  CAMPUS  BAMBUÍ,  nomeado  pela  Portaria  IFMG  nº  1195  de  11/10/2023,

publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria

IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela

Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela

Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág.

20, RESOLVE:

Art. 1º. RETIFICAR os itens do Edital 42/2023, conforme o que se segue:

No Item 3.1, onde se lê: O período de inscrição para o Processo Seletivo será de 01/10 a 15/11/2023.

Leia-se: O período de inscrição para o Processo Seletivo será de 01/10 a 24/11/2023.

No Item 3.5, onde se lê: Os documentos citados no subitem 3.2, enviados após às 23h59m do dia 15/11/2023,

serão automaticamente desconsiderados e isso acarretará a não efetivação da inscrição no processo seletivo e o

candidato eliminado.

Leia-se:  Os  documentos  citados  no  subitem  3.2,  enviados  após  às  23h59m  do  dia  24/11/2023,  serão

automaticamente  desconsiderados  e  isso  acarretará  a  não  efetivação  da  inscrição  no  processo  seletivo  e  o

candidato eliminado.

No Item 4.8.2, onde se lê: O pré-projeto deverá ser enviado no ato da inscrição, no período de 01/10 a 15/11/2023.

Leia-se: O pré-projeto deverá ser enviado no ato da inscrição, no período de 01/10 a 24/11/2023.

No Item 4.8.3, onde se lê: A análise dos pré-projetos enviados será realizada até 20/11/2023.

Leia-se: A análise dos pré-projetos enviados será realizada até 28/11/2023.

No Item 4.9.3, onde se lê: Esta etapa será realizada no período de 27 a 29/11/2023.

Leia-se: Esta etapa será realizada no período de 05 a 06/12/2023.

No Item 4.10.1, onde se lê: Essa etapa é de caráter classificatório e todos os candidatos aprovados na primeira

etapa deverão enviar a respectiva documentação comprobatória até o dia 24/11/2023.

Boletim de Serviço Eletrônico em 14/11/2023

SEI/IFMG - 1736392 - Retificação de Edital https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 5 14/11/2023, 08:15

Leia-se: Essa etapa é de caráter classificatório e todos os candidatos aprovados na primeira etapa deverão enviar a

respectiva documentação comprobatória até o dia 06/12/2023.

No Item 5.4, onde se lê: O resultado final do Processo Seletivo será divulgado em até 21/12/2023, no sítio do

MPSTA (www.ifmg.edu.br/mestrado).

Leia-se:  O  resultado  final  do  Processo  Seletivo  será  divulgado  em  até  22/12/2023,  no  sítio  do  MPSTA

(www.ifmg.edu.br/mestrado).

No Item 10 do cronograma do processo seletivo, onde se lê:

Etapas do processo seletivo Períodos

Inscrições 01/10 a 15/11/2023

Solicitação de isenção da taxa de apoio 01 a 08/10/2023

Divulgação do deferimento ou indeferimento das solicitações

de  isenção da  taxa  de  apoio  pela  presidenta  da  Comissão

Especial

até 17/10/2023

Divulgação geral das inscrições recebidas pela presidenta da

Comissão Especial

até 20/11/2023

1ª etapa – análise dos Pré-projetos 16 a 20/11/2023

Divulgação  dos  resultados  preliminares  da  1ª  etapa  pela

presidenta da Comissão Especial

até 23/11/2023

Divulgação  dos  resultados  da  1ª  etapa  pela  presidenta  da

Comissão Especial

até 27/11/2023

Organização e divulgação de salas virtuais pela presidenta da

Comissão Especial

até 23/11/2023

Envio de documentos comprobatórios para análise curricular

para a 3ª etapa por e-mail (somente candidatos classificados

na 1ª etapa)

até 28/11/2023

2ª etapa – apresentação e arguição do Pré-projeto – somente

para candidatos aprovados na 1ª etapa

27 a 29/11/2023

3ª  etapa  –  análise  curricular  –  somente  para  candidatos

aprovados na 2ª etapa

até 30/11/2023

SEI/IFMG - 1736392 - Retificação de Edital https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 5 14/11/2023, 08:15

Convocação para a Banca de Heteroidentificação até 01/12/2023

Entrevistas da Comissão de Heteroidentificação até 08/12/2023

Divulgação  dos  resultados  preliminares  da  entrevista  da

Comissão de Heteroidentificação

até 11/12/2023

Divulgação dos resultados finais da entrevista da Comissão

de Heteroidentificação

até 13/12/2023

Divulgação dos  resultados  preliminares  das  2ª  e  3ª  etapas

pela Direção do IFMG/Bambuí

até 18/12/2023

Homologação  dos  resultados  finais  pela  Direção  do

IFMG/Bambuí

até 21/12/2023

No Item 10 do cronograma do processo seletivo, leia-se:

Etapas do processo seletivo Períodos

Inscrições 01/10 a 24/11/2023

Solicitação de isenção da taxa de apoio 01 a 08/10/2023

Divulgação do deferimento ou indeferimento das solicitações

de  isenção da  taxa  de  apoio  pela  presidenta  da  Comissão

Especial

até 17/10/2023

Divulgação geral das inscrições recebidas pela presidenta da

Comissão Especial

até 28/11/2023

1ª etapa – análise dos Pré-projetos 27 e 28/11/2023

Divulgação  dos  resultados  preliminares  da  1ª  etapa  pela

presidenta da Comissão Especial

até 30/11/2023

SEI/IFMG - 1736392 - Retificação de Edital https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 5 14/11/2023, 08:15

Divulgação  dos  resultados  da  1ª  etapa  pela  presidenta  da

Comissão Especial

até 04/12/2023

Organização e divulgação de salas virtuais pela presidenta da

Comissão Especial

até 04/12/2023

Envio de documentos comprobatórios para análise curricular

para a 3ª etapa por e-mail (somente candidatos classificados

na 1ª etapa)

até 06/12/2023

2ª etapa – apresentação e arguição do Pré-projeto – somente

para candidatos aprovados na 1ª etapa

05 e 06/12/2023

3ª  etapa  –  análise  curricular  –  somente  para  candidatos

aprovados na 2ª etapa

até 07/12/2023

Convocação para a Banca de Heteroidentificação até 07/12/2023

Entrevistas da Comissão de Heteroidentificação até 11/12/2023

Divulgação  dos  resultados  preliminares  da  entrevista  da

Comissão de Heteroidentificação

até 13/12/2023

Divulgação dos resultados finais da entrevista da Comissão

de Heteroidentificação

até 15/12/2023

Divulgação dos  resultados  preliminares  das  2ª  e  3ª  etapas

pela Direção do IFMG/Bambuí

até 19/12/2023

Homologação  dos  resultados  finais  pela  Direção  do

IFMG/Bambuí

até 22/12/2023

No Item 11 das matrículas e início das aulas, onde se lê:

Matrículas e início das aulas Períodos

Pré-matrículas 22 a 31/12/2023

Matrículas em 1ª etapa 02 a 07/01/2024

SEI/IFMG - 1736392 - Retificação de Edital https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

4 of 5 14/11/2023, 08:15

Previsão de início das aulas – 2024/1 23/02/2024

No Item 11 das matrículas e início das aulas leia-se:

Matrículas e início das aulas Períodos

Pré-matrículas 26 a 31/12/2023

Matrículas em 1ª etapa 02 a 07/01/2024

Previsão de início das aulas – 2024/1 23/02/2024

Bambuí, 13 de novembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Humberto Garcia de Carvalho, Diretor(a) Geral, em 13/11/2023,

às 19:31, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o

código verificador 1736392 e o código CRC 4D499E08.

23209.003917/2023-20 1736392v1

SEI/IFMG - 1736392 - Retificação de Edital https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

5 of 5 14/11/2023, 08:15